

Nr 664

Av herr Johansson, Tage, *angående viss försäkringsverksamhet.*

(Lika lydande med motion nr 834 i Andra kammaren)

Den sociala försäkringen inom ramen för allmän försäkring skapar i stora avseenden betryggande förhållanden för medborgare som av vissa orsaker drabbas av inkomstbortfall och därmed tillstötande ekonomiska problem. Även om vissa åtgärder ytterligare kan bli aktuella för att förbättra denna försäkringsverksamhet är den både till innehåll och i fråga om administrativt handhavande väl ordnad.

I fråga om annan försäkringsverksamhet i dagens Sverige kan det även hävdas att väsentliga ansträngningar har gjorts för att tillgodose medborgarnas behov av försäkringsskydd i olika avseenden. Denna del av försäkringsverksamheten framträder emellertid mera splittrad i organisation och försäkringsformer. Genom att den i stor utsträckning bygger på frivillighet i anslutning har den givetvis icke kunnat få samma stora anslutning som den obligatoriska försäkringen. Samtidigt tarvar den en betydligt större och därmed dyrare administration än vad den allmänna försäkringen gör.

Tiden synes nu vara mogen för en översyn av en sådan försäkringsverksamhet som ligger utanför den sociala försäkringen. En dylik översyn kan vara betingad av framför allt två skäl. Det ena skälet är att vissa delar av försäkringen icke tillnärmelsevis ger skydd i erforderlig utsträckning. Det andra är att försäkringsskyddets administration förefaller kostsam. I det förra fallet kan som exempel erinras om att grupplivskydd tillhandahålles av flera olika försäkringsföretag som ger olika skydd. Ibland fås detta skydd genom frivilligt tecknade försäkringar, och ibland är anslutningen direkt knuten till gällande avtal för de anställda. I många fall ställs grupper utanför sådant försäkringsskydd. Det synes utan tvivel vara möjligt att ordna ett utmärkt skydd av här berört slag genom att knyta ett sådant försäkringsskydd till den allmänna försäkringen och således göra detta skydd obligatoriskt. Eftersom de allmänna försäkringskassorna har i stort sett samtliga svenska medborgare inskrivna i sina register synes det möjligt att ordna en gruppliv- eller dödsfallsförsäkring för alla dessa till lägsta möjliga administrationskostnader. Det skulle komma att ge alla dem som tillhör den allmänna försäkringen en förbättring av försäkringsskyddet, och det skulle göra en i och för sig icke ringa administrativ verksamhet på den privata

försäkringsvidan obehövlif och medföra kostnadsbesparingar som ingalunda är oväsentliga.

Livförsäkringsverksamheten borde för övrigt i sin helhet bli föremål för en granskning som tog sikte på att överföra hela denna verksamhet på ett samhälleligt organ. Samma är för övrigt förhållandet med övriga grenar inom försäkringsbranschen. Då flera av dessa verksamheter är samhällets angelägenheter, synes det naturligt både ur allmän medborgerlig synpunkt och ur samhällsekononisk synvinkel att de bör omhändertaras av samhälleliga organ. Nu förekommer ett betydande antal försäkringsorgan som var för sig måste hålla en hög administrativ verksamhet med omfattande register. Om dessa organs verksamhet, i den mån det gäller den enskilde medborgaren i allmänhet, kunde överföras på ett enda register och till en administration, skulle mycket vara vunnet.

Med hänvisning till vad här anförts synes det angeläget att försäkringsverksamhetens omfattning och utformning utredes och om så visar sig erforderligt överföres till något redan existerande samhälleligt organ eller till ett nytt sådant.

Jag föreslår därför,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer om översyn och utredning angående den försäkringsverksamhet som förekommer utanför den sociala försäkringsverksamheten.

Stockholm den 26 januari 1968

Tage Johansson (s)
